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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одним из приоритетных направлений, вошедших

в Стратегию Республики Таджикистан в области науки и техники на период

2005-2015гг., является разработка технологии получения пектина из

продовольственных промышленных отходов. Решение данного вопроса

направлено на развитие экономики и обеспечение продовольственной

безопасности страны.

Пектиновые полисахариды – продукты распада протопектина (ПП)

растительного сырья обладают высокими протекторными свойствами по

отношению к радионуклидам и тяжѐлым металлам и могут быть

использованы в качестве пищевой добавки для лечебного и лечебно-

профилактического питания населения, проживающего в зонах эколо-

гического неблагополучия. Несмотря на имеющуюся достаточную сырьевую

базу, задача промышленного получения пектина из отходов отечественной

пищевой промышленности далека от практического решения. Это объясня-

ется сложностью производственного процесса и несовершенством сущест-

вующих технологий, особенно на стадии гидролиз-экстракции, требующих

индивидуального подхода к переработке различного вида сырья. В связи с

этим, необходимо комплексное исследование процесса распада протопектина

широкого спектра сырьевых источников под воздействием параметров

различных методов и разработка инновационных научно-обоснованных

технологий производства пектиновых полисахаридов с высоким выходом,

оптимальными параметрами и комплексом эксплуатационных свойств,

направленных на укрепление здоровья человека.

Актуальность выполненных исследований подтверждена включением

их в государственные Программы: Стратегию Республики Таджикистан в

области науки и техники на период 2005-2015гг.; Программу внедрения

научно-технических достижений в промышленное производство Республики

Таджикистан на период 2010-2015 гг.; Постановление мэра города Душанбе

№674-6 от 24 декабря 2010 года для внедрения научно-технических дос-
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тижений в промышленное производство города Душанбе на период 2011-

2015гг.

Работа проводилась в соответствии с планами НИР Института химии

им. В.И. Никитина Академии наук Республики Таджикистан «Поиск и

создание новых полимерных материалов и биологически активных веществ

на базе продуктов синтетического и растительного сырья» (ГР №0106ТД414)

2006-2010гг. и «Полимерные композиционные материалы на основе вторич-

ных ресурсов растительных и пищевых продуктов» (ГР №0102ТД926) 2011-

2015гг.

Степень разработанности темы. Огромный вклад в изучение строе-

ния и свойств пектиновых полисахаридов внесли своими фундаментальными

исследованиями Л.Б. Сосновский, Г.Б. Аймухамедова, З.Д. Ашубаева, М.П.

Филиппов, Ю.С. Оводов, Н.П. Шелухина, Н.С. Карпович, Л.В. Донченко,

О.Г. Архипова, В.Г. Моисеева, Г.М. Зайко, В.Н. Голубев, Н.К. Кочетков, И.А.

Ильина, С.Ш. Рашидова, Д.Х. Халиков, З.К. Мухидинов и многие другие. Но

до настоящего времени, проблема получения пектина с регулируемой

структурой и свойствами не решена окончательно.

Анализ состояния и тенденции развития технологий получения пектина

свидетельствует о том, что в настоящее время ключевыми задачами произ-

водственного процесса являются его безопасность и экологическая чистота, а

также высокое качество и прогнозируемость свойств целевых продуктов. В

связи с этим, разработка эффективных методов выделения пектиновых поли-

сахаридов, основанных на сохранении их нативной структуры, является перс-

пективным и актуальным научным направлением в развитии технологии,

отвечающей современным требованиям.

Цель и задачи исследования. Основной целью работы является иссле-

дование процесса распада протопектина широкого спектра растительного

сырья и разработка эффективных способов выделения отдельных фракций:

водонабухающих компонентов – микрогеля (МГ) и водорастворимых – пек-

тиновых веществ (ПВ) с комплексом физико-химических и эксплуатацион-

ных свойств.
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Для достижения поставленной цели были определены следующие ос-

новные задачи:

1. Фракционирование, оценка выхода и изучение моносахаридного сос-

тава и функциональных групп макромолекул водонабухающих, водо-

растворимых и низкомолекулярных продуктов распада протопектина рас-

тительного сырья в зависимости от рН-среды, температуры, давления и

воздействия предварительной обработки при помощи кислот и солей.

2. Изучение кинетики формирования отдельных компонентов в

продуктах распада ПП, оценка типа и порядка реакции, кинетических

констант и энергии активации при проведении процесса гидролиз-экстракции

в статическом и динамическом режиме, под воздействием высокой тем-

пературы и давления.

3. Математическое моделирование процесса распада протопектина.

4. Выявление токсинсвязывающих свойств пектиновых полисахаридов

различного происхождения, определение количественных параметров сорб-

ции тяжѐлых металлов и билирубина.

5. Оценка на модели свинцовой нагрузки у лабораторных животных

влияния продуктов распада ПП на депонирование тяжелых металлов.

6. Исследование гепатопротекторного и алкопротекторного эффекта

пектиновых полисахаридов на лабораторных животных в условиях in vivo.

7. Сравнительная оценка эффективности разработанных методов гидро-

лиз-экстракции протопектина растительного сырья, разработка технологи-

ческих схем и рекомендаций по практическому применению полученных

целевых продуктов.

Научная новизна проведенного исследования заключается в раз-

работке теоретических основ и технологических аспектов получения

продуктов распада протопектина с оптимальными физико-химическими

параметрами и свойствами из различных видов растительного сырья под воз-

действием факторов высокотемпературного процесса гидролиз-экстракции

под давлением, а также в статическом и динамическом режиме, и выражается

в следующем:
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1. Исследован распад протопектина растительного сырья в режимах

статики, в потоке гидролизующего раствора, под воздействием высокой тем-

пературы и давления. Установлено, что механизм распада ПП идентичен и

действие кислотного катализатора при гидролиз-экстракции представляет

собой комбинацию ряда параллельно и последовательно протекающих про-

цессов, включающих каталитические реакции и извлечение ионов кальция из

сетчатого полимера, с образованием водонабухающих, водорастворимых и

низкомолекулярных полисахаридов.

2. Доказано, что предварительное извлечение ионов кальция из расти-

тельного сырья приводит к снижению содержания сетчатых полимеров с

образованием водорастворимых линейных полимеров, обогащенных звенья-

ми галактуроновой кислоты (ГК).

3. На основе установленной кинетики последовательной реакции в

статическом, динамическом режимах, а также под воздействием высокой

температуры и давления, рассчитаны соответствующие значения кажущихся

констант распада связей, образованных остатками кислых и нейтральных

моносахаридов в протопектине (k1) и микрогеле (k2). Корректность данного

подхода подтверждается достаточно высоким совпадением экспери-

ментальных данных с результатами расчѐта кинетических параметров пос-

ледовательной реакции ПП-МГ-ПВ.

4. Установлена высокая корреляция логарифма констант скоростей рас-

пада ПП (lnk) и последовательной реакции ПП-МГ-ПВ (lnk1 и lnk2) от

обратной температуры, что позволило оценить кажущуюся энергию

активации (E(k), E(k1) и (Ek2)) соответствующих реакций в потоке

гидролизующего раствора. Выявленное постоянство значения E(k1) при

объѐме выхода фракций до 200 мл (102,97±0,74 кДж/моль), с последующим

резким снижением и стабилизацией при 11,02±1,43 кДж/моль,

свидетельствует о завершении реакции распада протопектина в начальной

области и последующем фракционировании продуктов распада ПП по

механизму гель-хроматографирования.
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5. Дана сравнительная оценка сорбционных свойств и гепатопротек-

торной активности пектиновых полисахаридов, полученных разработанными

методами.

6. Разработана полнофакторная математическая модель распада прото-

пектина растительного сырья, на еѐ основе впервые создано программное

обеспечение PEKTINI.exe, позволяющее прогнозировать значение выходных

параметров (выхода целевых продуктов, содержания галактуроновой

кислоты и степени этерификации) в зависимости от входных (температура

процесса, рН гидролизующего агента, продолжительность процесса

гидролиз-экстракции, вид сырья и т.д.).

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

создании научно-обоснованных новых энерго- и ресурсосберегающих техно-

логий получения пектиновых полисахаридов в динамическом режиме, а

также под воздействием высокой температуры и давления, приводящих к

значительному сокращению энергозатрат, продолжительности процесса с

одновременным получением фракций с высоким содержанием

галактуроновой кислоты, оптимальными физико-химическими параметрами

и приемлемыми эксплуатационными свойствами:

1. Разработаны и запатентованы:

- принципиально новый способ получения пектина, включающий пред-

варительную обработку растительного сырья солями натрия и хелатными

агентами, гидролиз-экстракцию в статическом и динамическом режимах,

приводящий к сокращению продолжительности контакта проэкстраги-

рованных пектиновых макромолекул с раствором-гидролизатом, исключа-


[…]


протопектина (ПП) растительного сырья в статическом и динамическом

режимах, а также под воздействием высокой температуры и давления,

приводящего к получению новых классов водонабухающих, водораствори-

мых и низкомолекулярных биополимеров, способных вступать в межмакро-

молекулярные реакции с ионогенными полимерами с образованием интерпо-

лиэлектролитных комплексов, с ионами металлов и органическими токсина-

ми, и являющихся высокоэффективными нетоксичными средствами меди-

цинского назначения.

2. Изучена кинетика распада ПП в режимах статики и динамики, под

воздействием высокой температуры и давления при различной температуре,

рН, а также продолжительности процесса гидролиз-экстракции и скорости

потока элюанта. Рассчитаны значения констант распада связей в ПП и МГ,

образованных остатками соответствующих моносахаридов в ПП и МГ, про-

ведена количественная оценка энергии активации, что позволило выявить

механизм распада протопектина.

3. Установлено, что распад протопектина, независимо от сырьевого

источника и метода гидролиз-экстракции, протекает как последовательная

реакция превращения ПП-МГ-ПВ-ОС. Выход микрогеля во всех случаях но-

сит экстремальный характер. В динамическом режиме процесс разрушения

ковалентной связи остатков ПП с клеточной стенкой растения, протекает в

самом начале гидролиз-экстракции и завершается получением продуктов

распада в виде высокомолекулярных водонабухающих сетчатых полимеров с

кажущейся энергией активации 102,97±0,74 кДж/моль. Последующий про-

цесс протекает как диффузия компонентов из зоны реакции в поток гидроли-

зующего раствора, с кажущейся энергией активации 11,02±1,43 кДж/моль.
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4. Установлен факт значительного ускорения процесса получения вы-

сококачественных водорастворимых пектиновых полисахаридов под воздей-

ствием высокой температуры и давления по сравнению с традиционными ме-

тодами, на основе которого проведена оптимизация процесса в сторону уве-

личения выхода целевых продуктов для выбранного вида растительного сы-

рья.

5. Доказана важная роль ионов кальция в стабилизации структуры сет-

чатых пектиновых полисахаридов корзинки подсолнечника. Установлено,

что удаление ионов кальция приводит к интенсификации распада протопек-

тина по связям, образованным неэтерифицированными остатками ГК, обес-

печивая формирование компонентов с высоким содержанием этерифициро-

ванных звеньев ГК и высокой сорбционной способностью по отношению

к ионам тяжѐлых металлов и билирубину.

6. Разработана полнофакторная математическая модель и на ее основе

создан пакет программного обеспечения, связывающего вид и выход целевых

продуктов и параметров реактора, который может быть использован для

налаживания промышленного производства микрогеля и пектиновых ве-

ществ при различных режимах.

7. На основе проведенных исследований и выявленных оптимальных

параметров процессов распада протопектина, разработаны технологии полу-

чения пектиновых полисахаридов: а) в динамическом режиме; б) под воздей-

ствием высокой температуры и давления; в) непрерывного фракционирова-

ния продуктов распада ПП; г) предварительной обработки растительного сы-

рья. Разработанные способы приводят к сокращению продолжительности

процесса, исключают необходимость использования концентрированных

кислот, улучшают качество целевых продуктов и снижают их себестоимость.

8. В условиях in vitro и in vivo, в сравнении с фармакопейными препа-

ратами, в качестве нетоксичных и высокоэффективных средств медицинско-

го назначения, при связывании ионов тяжѐлых металлов и билирубина,
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успешно проведено испытание применимости МГ и ПВ, полученных по раз-

работанной технологии. Определено, что наибольшей активностью по отно-

шению к сорбатам обладают водонабухающие пектиновые полисахариды.

9. Экономическая эффективность производства 1 кг пектина из местно-

го сырья по отношению с зарубежными аналогами для пищевой промышлен-

ности составляет 9,47 у.е., а для фармацевтической промышленности 9,85

у.е., что соответственно на 56,4% и 58,6% дешевле, чем для зарубежных

аналогов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Ara - Арабиноза

Gal - Галактоза

GalA - Галактуроновая кислота

Glс - Глюкоза

Man - Манноза

Mw - Молекулярная масса

Rha - Рамноза

Xyl - Ксилоза

Абв - Абрикосовые выжимки

АВ - Апельсиновые выжимки

АК - Апельсиновые корки

БАД - Биологически активная добавка

БВ - Балластные вещества

ВМ - Высокометилированный пектин

ВЭЖХ - Высокоэффективная эксклюзионная жидкостная хрома-

тография

ГДТА - Гексаметилендиаминтетрауксусная кислота

ГК - Галактуроновая кислота

ДР - Динамический режим гидролиз-экстракции

ЖВ - Жировосковые вещества

КП - Корзинки подсолнечника

Кс - Количество свободных карбоксильных групп

Кэ - Количество этерифицированных карбоксильных групп

Лк - Лимонные корки

МГ - Микрогель

ММ - Молекулярная масса

ММР - Молекулярно-массовое распределение
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Мн - Мандарин

НМ - Низкометилированный пектин

НС - Нейтральные сахара

ОС - Олигосахариды

ПВ - Пектиновые вещества

ПП - Протопектин

Пр - Персик

ПРЭ - Проточный электрохимический реактор

Рв - Ревень

РГ - Рамногалактуронан

Св - Свекловичный жом

СР - Статический режим гидролиз-экстракции

СРЗ - Среднее значение

СРОТК - Величина среднего отклонения

СЭ - Степень этерификации

Ткв - Тыква

ЦДТА - Циклогексан-транс-1,2-диаминотетрауксусная кислота

ЭАВ - Электроактивированная вода

ЭДТА - Этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭХА - Электрохимическая активация

ЯВ - Яблочные выжимки
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