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Актуальность и важность темы исследования. Пектиновые вещества

представляют собой макромолекулярные системы, содержат в полимерной

цепи остатки галактуроновой кислоты (ГК). Они обладают

полиэлектрическими свойствами, проявляют уникальные сорбционные и

гелеобразующие свойства, благодаря которым нашли широкое применение в

фармацевтической и пищевой промышленностях. Исследования в этом

направлении имеют большое теоретическое и особенно практическое

народно-хозяйственное значение. Поэтому одним из приоритетных

направлений в области науки и техники является разработка технологии

получения пектина из продовольственных промышленных отходов. С другой

стороны, учитывая возрастающее загрязнение окружающей среды, вопрос

пищевого статуса населения приобретает особое значение.

Кроме того, производство пектиновых полисахаридов для Республики

Таджикистан является особо актуальной проблемой, так как они о Г тадают

высокими протекторными свойствами по отношению к радионуклидам и

тяжелым металлам. Эти соединения могут быть использованы в качестве

пищевой добавки для лечебного и лечебно-профилактического питания

населения, проживающего в зонах экологического неблагополучия нашей

страны и за её пределами.

В этой связи, диссертационная работа Горшковой Раисы
Михайловны «Физико-химические и технологические основы получения
продуктов распада протопектина растительного сырья», без сомнения, имеет

большие теоретическую и практическую значимости, т.к. содержит вполне
обоснованные, оригинальные подходы к решению указанной проблемы.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Обоснованность полученных соискателем результатов достаточно
высока и подкреплена большим объемом экспериментального материала,
теоретическими выкладками, полным и критическим анализом
существующей по данному вопросу литературы, применением современных

и надежных методов физико-химического анализа, статистической
обработкой полученных данных, организацией и личным выполнением
полного объема лабораторных исследований.

Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке
теоретических и технологических основ получения пектиновых веществ из
различных видов растительного сырья в условиях вариации внешних
факторов (pH, ионная сила, температура), включая высокотемпературный
процесс гидролиз-экстракции под давлением в статическом и динамическом
режимах. В ходе выполнения исследования
решены следующие задачи:

- впервые изучен процесс распада протопектина растительного сырья
под воздействием высокой температуры и давления и разработан
эффективный способ получения пектиновых полисахаридов за короткий
промежуток времени;

- впервые проведено сравнительное изучение процесса распада
протопектина растительного сырья под воздействием различных
гидролизующих агентов и параметров процесса статического и
динамического режимов гидролиз-экстракции;

- разработан способ проведения кислотного гидролиза протопектина

растительного сырья в динамическом режиме, приводящий к увеличению

выхода целевых продуктов и оптимизации их качества;

разработан способ гидролиз-экстракции и одновременного

фракционирования пектинового гидролизата, приводящий к получению

веществ, селективно разделенных по содержанию галактуроновой кислоты и

молекулярной массе на продукты для пищевой и фармацевтической

промышленностей;

разработан способ предварительной обработки корзинки

подсолнечника и последующего гидролиза, приводящий к сокращению

продолжительности процесса экстрагирования, увеличению выхода,

повышению чистоты и оптимизации основных физико-химических

параметров целевых продуктов;

построена полнофакторная математическая модель распада

протопектина растительного сырья, на ее основе впервые разработано

программное обеспечение PEKTINI.exe, позволяющее прогнозировать

значение выходных параметров (выхода целевых продуктов, содержания

галактуроновой кислоты и степени этерификации) в зависимости от входных

(температура процесса, pH гидролизующего агента, продолжительность

процесса гидролиз-экстракции, вид сырья и т.д.);

- дана сравнительная оценка сорбционных свойств,

антитоксической, гепатопротективной, активности пектиновых

полисахаридов, полученных разработанными методами;

- на основе математического аппарата моделей сорбции Лэнгмюра,

Фрейндлиха определены параметры максимальной сорбционной емкости,

аффинитета и прочности связывания металлов пектиновыми

полисахаридами, полученными разработанными методами. Установлена

зависимость количественных значений констант связывания от степени

этерификации пектинов, а также от содержания кальция. Определены

наиболее эффективные образцы пектиновых полисахаридов,

препятствующих накоплению металлов в организме и ускоряющих их

выведение;

- установлены константы связывания билирубина пектиновыми

полисахаридами. Определены образцы пектиновых полисахаридов,

обладающие лечебным и профилактическим действием при

экспериментальном токсическом поражении печени.

Практическая значимость работы. Полученные данные являются

основой для создания новой энерго- и ресурсосберегающей технологии

получения пектиновых полисахаридов в динамическом режиме, а также под

воздействием высокой температуры и давления, приводящей к

значительному сокращению энергозатрат, продолжительности процесса с

одновременным получением фракций с высоким содержанием ГК и

оптимальными молекулярно-массовыми характеристиками.

Разработан и запатентован принципиально новый способ получения

пектина из растительного сырья на основе предварительной обработки

солями натрия, позволяющий интенсифицировать процесс экстрагирования

водорастворимых пектиновых веществ и увеличить их выход в два-три раза.

Разработан и запатентован способ получения пектина из растительного

сырья, включающий непрерывные стадии предварительной обработки,

кислотного гидролиза и одновременного фракционирования, позволяющий

получить продукты с высоким выходом и оптимальными параметрами,

селективно разделенные на вещества для пищевой промышленности и

медицины.

Разработан способ и подобраны оптимальные параметры получения

пектиновых полисахаридов с низкой себестоимостью за короткий

промежуток времени под воздействием высокой температуры и давления.

Разработанное программное обеспечение PEKTINI.exe может быть

использовано при промышленном получении пектина с целью

прогнозирования эксперимента и синтезе целевых продуктов с заданными

физико-химическими параметрами и максимально возможным для

конкретного вида сырья и метода выходом.

Обоснована разработка лекарственных средств, предназначенных для

применения в качестве энтеросорбентов,на основе пектиновых

полисахаридов. Высокая сорбционная емкость пектиновых полисахаридов по

отношению к тяжелым металлам, значительно превышающая таковую

препаратов энтеросорбентов, сочетающаяся с возможностью их длительного

безопасного приема, позволяют рассматривать эти вещества как

перспективные препараты для профилактики и лечения хронических

отравлений тяжелыми металлами. Нерастворимые пектиновые полисахариды

подсолнечника могут быть рекомендованы для дальнейшей разработки в

качестве гепатопротективного средства.

Оценка содержания диссертации, её завершенности

Диссертация Горшковой P.M. представляет собой рукопись объёмом

370 страниц, состоит из введения и 5 глав, посвященных обзору литературы,

экспериментальной части, результатам исследований и их обсуждению,

выводам и приложению, включающего патенты, акты внедрения результатов

диссертационной работы в производство и в учебный процесс, а также акты

фармакологических испытаний пектиновых полисахаридов. Работа

иллюстрирована 159 рисунками, 118 таблицами. Список использованной

литературы включает 383 наименования.

В первой главе дан полный анализ содержания первоисточников о

структуре и свойствах пектиновых полисахаридов, стадиях промышленного
получения пектина. Эта глава содержит детальный анализ существующих

методов получения пектина: кислотный гидролиз, ферментолиз,

механохимия и т.д., рассмотрены сведения о пектиновых полисахаридах

подсолнечника, как перспективного и специфичного вида сырья, обоснован
выбор гидролизующего агента для проведения гидролиз-экстракции.
Рассмотрены способы концентрирования и очистки пектинового
гидролизата. Отмечены недостатки существующих методов получения

пектиновых полисахаридов. Обоснована актуальность настоящего

исследования.

Во второй главе приведена характеристика растительного материала,
реагентов и рабочих растворов, методики подготовки сырья,

предварительной обработки, проведения гидролиз-экстракции в статическом,
динамическом режимах, под воздействием высокой температуры и давления,

непрерывного фракционирования, концентрирования и очистки пектинового
гидролизата. Кроме того, приведены методики физико-химических,
биохимических методов исследования, проведения математической
обработки результатов.

В третьей главе приведены результаты экспериментальных

исследований распада протопектина растительного сырья в статическом

режиме, а также в условиях предложенных соискателем методов - в
динамическом режиме под воздействием высокой температуры и давления.
Этот метод позволяет получать высокоочищенные пектиновые полисахариды
с высоким выходом и оптимальными параметрами. На основе кислотного

гидролиза в динамическом режиме разработан метод непрерывного
фракционирования пектиновых полисахаридов, позволяющий совместить
стадии получения и последующего, зачастую дорогостоящего,
фракционирования. Предложены способы оптимизации получения
пектиновых полисахаридов, предварительная обработка растительного

сырья, диаультрафильтрационное концентрирование и очистка пектинового
гидролизата. Для фруктовых выжимок показана перспективность

предварительной обработки органическими растворителями, позволяющими

удалить жировосковые вещества, что приводит к увеличению выхода
водорастворимой фракции продуктов распада протопектина. Даны способы
оптимизации получения пектиновых полисахаридов из корзинки
подсолнечника. Для концентрирования и очистки пектинового гидролизата

подобраны оптимальные типы мембран и параметры соответствующего

процесса. Установлено, что диа-ультрафильтрация является дополнительным
способом увеличения степени чистоты и оптимизирования физико­
химических параметров целевого продукта.

Четвертая глава посвящена оценке кинетических параметров

процесса гидролиз-экстракции в статическом, динамическом режимах, а
также под воздействием высокой температуры и давления. Автором

установлено, что действие кислотного катализатора при гидролизе

протопектина представляет собой комбинацию ряда параллельно
протекающих процессов, включающих как каталитические реакции, так и

извлечение ионов металлов из сетчатого полимера, с образованием
полисахаридов с линейной и разветвленной структурой, обогащенных
звеньями галактуроновой кислоты и ее этерифицированными компонентами.

На основе полученных экспериментальных данных построена

полнофакторная математическая модель распада протопектина
растительного сырья, на ее основе впервые разработано программное
обеспечение, позволяющее прогнозировать значение выхода и параметров
пектиновых полисахаридов.

В пятой главе приведены экспериментальные данные исследования

токсинсвязывающих свойств пектиновых полисахаридов, полученных по
разработанным методам в условиях in vitro и in vivo. Определены

количественные параметры сорбции тяжелых металлов и билирубина.

Установлено, что полученные низкомолекулярные компоненты -
олигосахариды обладают алкопротекторной активностью и могут
использоваться индивидуально или в качестве добавки к ликеро-водочным

изделиям с целью предотвращения развития алкогольной зависимости и

снижения негативных последствий употребления алкогольных напитков.

Проведен расчет экономической эффективности производства пектина
из вторичного сырья пищевой промышленности по разработанным

технологиям, в результате которого установлено, что разработанные автором
технологии дают возможность получать целевые продукты с низкой

себестоимостью, по сравнению с существующими аналогами.

По диссертационной работе имеются следующие замечания:
1. В диссертации и автореферате много сокращений таких как: ЯВ,

КП, Ткв и др., особенно в таблицах, что затрудняет восприятие материала.

2. В работе соискатель особое внимание уделяет корзинкам

подсолнечника, для которых проведены подробные расчеты кинетических

параметров. Желательно было привести аналогичные расчеты и для других

сырьевых источников.

3. В подглаве 3.4 автор приводит экспериментальные результаты по

распаду протопектина растительного сырья под воздействием высокой

температуры и давления при продолжительности гидролиз-экстракции: 3, 5,

7 и 10 минут. Было бы интересно расширить временной диапазон в сторону

увеличения продолжительности процесса.

4. В подглавах 3.2 и 3.4 автор приводит результаты по распаду

протопектина в статическом режиме из ревеня скального, широко

распространенного в Республике Таджикистан. Из этого сырья удается

выделить пектиновые полисахариды с хорошим выходом и очень высоким

содержанием галактуроновой кислоты - свыше 80%. Непонятно почему

соискатель, исследуя сорбционные свойства пектиновых полисахаридов по

отношению к ионам металлов и билирубину, не использует пектин ревеня,

что было бы актуально.

5. В подглаве 3.4 степень этерификации пектиновых веществ яблок,

тыквы, корзинки подсолнечника, мандарина и свеклы с увеличением

продолжительности процесса уменьшается, а ревеня и персика -

увеличивается. С чем связан данный факт?

6. В подглаве 5.1 приведены результаты по алкопротекторному

действию низкомолекулярных продуктов распада протопектина -

олигосахаридов. Желательно было подробнее привести механизм и принцип

действия полученных веществ, объяснить за счет чего наблюдается снижение

токсического действия этилового спирта.

7. В подглаве 3.5 при предварительной обработке корзинки

подсолнечника хлоридом натрия показан факт значительного увеличения

выхода пектиновых полисахаридов. Интересно, как влияет хлорид натрия

непосредственно на процесс гидролиз-экстракции?

8. В тексте диссертации присутствуют опечатки и технические

погрешности.

Возникшие замечания нисколько не снижают теоретическую и
практическую значимость выполненной работы.

Результаты, полученные соискателем, являются новыми и

завершенными, выводы сформулированы аргументировано. Работа прошла

очень большую апробацию на Международных, Республиканских

конференциях, опубликованные труды, действительно, отражают основное

содержание диссертации.

Следует особо отметить, что технологии, разработанные автором, дают

возможность получать пектины с низкой себестоимостью, как из сухого

сырья, так и из свежего. Разработанные технологии и оборудование могут

быть гибко встроены в процесс производства соков и концентратов, позволяя

получать пектиновые полисахариды из свежих выжимок, непосредственно

после отжима соков. Таким образом, результаты диссертационной работы

Горшковой P.M. могут быть использованы при промышленном

производстве пектиновых полисахаридов и их производных на предприятиях

Республики Таджикистан: Оби Зулол, Курган-Тюбинском, Канибадамском,

Ходженском пище- и консервных комбинатах, занимающихся

производством соков, нектаров и т.д.

Программное обеспечение PEKTINI.exe, разработанное автором,

может быть использовано на предприятиях, занимающихся производством

пектинов для прогнозирования выхода и физико-химических параметров

целевых продуктов.

Накопленный Горшковой P.M. огромный объем экспериментальных

данных и рассчитанные параметры, могут служить справочным материалом

для исследователей.

Водонабухающие и водорастворимые фракции продуктов распада

протопектина, обладающие высокой сорбционной активностью, после

проведения соответствующих доклинических и клинических испытаний

могут быть использованы в качестве лечебно-профилактической добавки для

лиц, работающих на вредном производстве, а также при комплексной

терапии заболеваний гепатобилиарной системы. Качественные пектиновые

полисахариды с низкой себестоимостью могут стать эффективной

альтернативой импортным дорогостоящим препаратам, таким, как

Полифепам, Энтеросгель и др. энтеросорбентам, что также вносит

дополнительный вклад в развитие фармакологии и медицины Республики

Таджикистан.

Результаты диссертационной работы Горшковой P.M. могут быть

использованы при чтении профильных курсов не только в Филиале МГУ

имени М.В. Ломоносова в городе Душанбе, но в других вузах Республики

Таджикистан.

Публикации автора

По материалам диссертации опубликовано 27 статей в рецензируемых
научных журналах, 70 статей в материалах конференций, симпозиумов и
семинаров и получено 4 патента.

Соответствие автореферата основному содержанию диссертации
Автореферат полностью отражает основное содержание диссертации.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям ГОСТ Р
7.0.11-2011.

Структура, содержание, а также оформление списка цитируемой
литературы, за исключением небольших погрешностей, соответствуют

ГОСТу Р 7.0.11-2011 «Система стандартов по информации, библиотечному и

издательскому делу. Диссертация и автореферат диссертации. Структура и
правила оформления. М.: Стандартинформ. - 2012».

Следует отметить, что диссертация Горшковой P.M. соответствует

паспорту специальности 02.00.04- физическая химия (технические науки)

по следующим пунктам: 11 - физико-химические основы процессов

химической технологии (исследование процесса распада протопектина

растительного сырья в различных режимах гидролиз-экстракции - разделы

диссертации 3.1-3.5, 4.1-4.3); п. 3 - определение термодинамических

характеристик процессов на поверхности, установление закономерностей

адсорбции на границе раздела фаз и формирования активных центров на

таких поверхностях (исследование процессов сорбционных свойств

пектиновых полисахаридов, полученных разработанными способами -

разделы диссертации 5.2-5.3); п.5 - изучение физико-химических свойств

систем при воздействии внешних полей, а также в экстремальных условиях

высоких температур и давлений (исследование процесса распада

протопектина растительного сырья под воздействием высокой температуры и

давления - разделы диссертации 3.4 и 4.3); п.7 - макрокинетика, механизмы

сложных химических процессов, физико-химическая гидродинамика,

растворение и кристаллизация (оценка кинетических параметров процесса

распада протопектина - разделы диссертации - 4.1- 4.3); п.10 - связь

реакционной способности реагентов с их строением и условиями

осуществления химической реакции (исследование алкопротекторных и

сорбционных свойств продуктов распада протопектина по отношению к

ионам тяжелых металлов и билирубину - разделы диссертации 5.1-5.3). Это

дает основание присудить соискателю учёную степень доктора технических

наук по специальности 02.00.04 - физическая химия (технические науки).

Заключение
Диссертационная работа Горшковой P.M. на тему: «Физико­

химические и технологические основы получения продуктов распада

протопектина растительного сырья», представленная на соискание ученой

степени доктора технических наук по специальности 02.00.04 - физическая

химия, является самостоятельным исследованием, данные изложены просто,

доступно, содержат большое количество новых научных результатов и

положений, которые представлены для публичной защиты, и

свидетельствуют о значимом вкладе соискателя в физическую химию.

Разработанные автором технологии успешно прошли апробацию на

предприятиях Республики Таджикистан. Технико-экономическими

расчетами показано, что использование предложенных технологий

позволяет производить пектин с себестоимостью на 56 - 58 % дешевле, чем

зарубежные аналоги. Пектиновые полисахариды, полученные по

разработанным технологиям, успешно испытаны в качестве энтеросорбентов

тяжелых металлов, алкопротекторов, гепатопротекторов. Внедрение

разработанных в данной работе технологий внесёт значительный вклад в

экономическое развитие и повышение экологической безопасности страны.

По своему содержанию, объёму, теоретической и практической значимости

диссертационная работа Горшковой P.M. соответствует пунктам 9-14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства России от 24.09.2013 г. № 842, а её автор

заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по

специальности 02.00.04-физическая химия.
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